CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

Gabinete da Presidência
ASR Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200

Rs Tel: (087) 3862-9265 - 3862-9270 - E-mail camarapetrolina ples(Qhotmail. com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 823/2020

Ementa: Concede o Título de

Cidadão Petrolinense ao Senhor

André dos Santos Ferreira.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei
Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor André dos

Santos Ferreira, natural da cidade de Santos/SP.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal

de Petrolina, pelos relevantes serviços prestados como professor de educação

física, esportes, lazer, arbitragem e projetos sociais.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a

data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Autor: Ruy Wanderley Gonçalves de Sá

Gabinete da Presidência, 29 de dezembro de 2020.

OSÓRIO FE SIQUEIRA
Presidente

(a $2I23 mr mr
se APROVADO!
& ESLÉ CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA | Votação: Hx (2.
dana Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Gabinete Parlamentar Ruy Wanderley

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 110/2020 — nano”
Autor: Ruy Wanderley

Ementa: Concede o Título de

Cidadão Petrolinense o Senhor

André dos Santos Ferreira.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o
Senhor Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor, André dos

Santos Ferreira, natural da cidade de Santos/SP.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de

Petrolina/PE, pelos relevantes serviços prestados como professor de educação física,

esportes, lazer, arbitragem e Projetos Sociais.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará dia
e hora para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como
finalidade prestar homenagem ao Senhor André dos Santos Ferreira, solteiro, natural

de Santos/SP, morou em Pilar de 1986 a 1994, mas adotou Petrolina como sua

cidade por muitos anos.

Professor de educação física, esportes, lazer, arbitragem e projetos sociais em
Petrolina e Região do Vale do São Francisco.

Resumo Profissional

Educação Física Escolar.

Treinamento Desportivos — Basquetebol e Futsal ( 22 anos atuando).

Formação Acadêmica

Educação Física

Nível Superior.

Licenciatura em Educação física. CREF-004588-G/PE.

Experiência Profissional

Associação dos Amigos do PETRAPE.

Função: Atuação de esporte e recreação.

Período: 3 anos (Voluntário).

Escola de Referência Otacílio Nunes de Souza.

Função: Professor de Educação Física e Técnico. (Basquetebol)

Masculino e feminino

Período: 15 anos

Ceja João Barracão |

Escola para Jovens e adultos (EJA)

De 2017 a 2020

Educação física e treinamento

( Basquete, Futsal), Masculino e feminino

CDDB - Colégio Diocesano Dom Bosco, Petrolina-PE em 2020

Treinamento de basquete Masculino e feminino

PELC - Programa de Esporte e Lazer da Cidade.

Basquete de Rua, com 214 participantes ( Crianças e jovens dos bairros periféricos,

João de Deus, Jardim São Paulo, Caxiado, Cosme e Damião, Quati e outros).

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sertão Pernambucano —
Campus Petrolina. IF SERTÃO.

Função: Técnico/Instrutor e aulas de Basquetebol

Período: 17 anos

Coordenador de Esportes da CUFA VSF

(Vale do São Francisco)

Periodo: 02 anos

Comissão Organizadora Festival de Atletismo do PELC. IF SERTÃO - PE;

Monitor de Atividades Recreativas (Educação Infantil e Ensino Fundamental 1).

Congresso Nacional e Internacional de educação Física, Saúde e Cultura Corporal —
V CNEF e I CIEF. (Congressista e Mini-curso/Metodologia de Ensino das Práticas

Lúdicas); UFPE;

Formação de Agentes Sociais do Esporte e Lazer PELC — Ministério do Esporte e

Governo Federal;

Módulo I, II -FORMAÇÃO DO PELC — Ministério do Esporte e Governo Federal;

VI Jornada de iniciação Científica do IF SERTÃO/PE. IF e NIT (Projeto Pesquisa);
“Análise sobre a implementação, organização e execução do PELC”; “O basquete

de rua do circuito juvenil, bairro João de Deus em Petrolina - PE;

Árbitro de futsal - FEDERAÇÃO BAIANA DE FUTSAL, Desde 2007 a 2017

FEDERAÇÃO PERNAMBUCANA DE FUTSAL.

2018 a 2020

Árbitro de Basquetebol — FEDERAÇÃO PERNAMBUCANA DE BASKETBALL,

Desde 2007; Registro na CBB - 1340/10;

Atualização em Arbitragem de Futebol de Campo. Assessoria de Esportes do
Município de Petrolina/FFPP - Faculdade de Formação de Professores de Petrolina;

Assessoria de Qualidade em Educação & Atendimento Público Seminário -

Encantamento de Cliente - JASplan;

Mérito Esportivo - Jornada Ação-Reflexiva da Melhor Qualidade de Vida — II
INTERBIO/ II EXPOCIÊNCIAS. Santa Maria da Boa Vista Govemo de

Pernambuco.

Árbitro Nível 1 CBtri

Confederação Brasileira de Triaton

( Árbitro Nacional)

Técnico Nível 1 CBtri

Confederação Brasileira de Triaton

(Técnico Nacional)

Sala das sessões, 11 de dezembro de 2020.

Ruy Wanderley
VEREADOR

Gea

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 110/2020 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SENHOR
ANDRÉ DOS SANTOS FERREIRA
AUTOR: RUY WANDERLEY
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

| - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual concede

Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor André dos Santos Ferreira, é

constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a

espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as

técnicas redacionais e legislativas.

Il = QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

HI = VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 28 de dezembro de 2020.

    ARS

VER. RUY MANTER

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 110/2020 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO
SENHOR ANDRÉ DOS SANTOS FERREIRA
AUTOR: RUY WANDERLEY
RELATOR: CRISTINA COSTA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de decreto legislativo, de autoria do Poder Legislativo, tem
como objetivo prestar uma justa homenagem a uma pessoa que tem relevantes

serviços prestados como professor de educação fisica, esportes, lazer, arbitragem e

projetos sociais.

IH —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem

como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da

matéria. Este é o Parecer.

II - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 28 de dezembro de 2020.

VER?º. MARIA BLENA DE ALENCAR — PRESIDENTE

A j / |

   GONÇALVES DE SÁ - SECRETÁRIO